
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 203

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4805 del 17/05/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI MONITORAGGIO E VALUTAZIONE DEI PERCORSI TERAPEUTICI E 
DIAGNOSTICI APPLICATI NELLA PRATICA CLINICA. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1/PA DEL 
19.01.2018 SOCIETÀ "HEALTH DB S.R.L.". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE  

• con decreto dirigenziale n. 2334 del 3 marzo 2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del  
D.Lgs. 50/2016, si è provveduto all’adozione della determinazione a contrarre per l’affidamento del 
servizio di monitoraggio e valutazione dei percorsi terapeutici e diagnostici applicati nella pratica 
clinica, ricorrendo ad Affidamento Diretto sul MEPA all’operatore economico “Health DB S.R.L.”, ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

• con il  medesimo decreto,  è  stato  approvato  lo  schema di  convenzione,  di  durata annuale,  da 
stipularsi tra il Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” della Regione Calabria e la 
società “Health DB S.r.l.”, operatore economico affidatario;

• la spesa complessiva per il servizio di che trattasi, pari ad € 38.430,00, di cui € 31.500,00 a titolo di 
imponibile ed € 6.930,00 per IVA, è imputata sull’impegno n.16747/2014 di cui al DDG n.2840/2015 
- capitolo di spesa U0421116800;

CONSIDERATO CHE

• con DDG n. 7479 del 11.07.2017 si è preso atto dell’avvenuto affidamento,  ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lett.  a) del  D.Lgs.  50/2016,  del  servizio  di  monitoraggio  e  valutazione  dei  percorsi 
terapeutici e diagnostici applicati nella pratica clinica all’operatore economico “Health DB S.R.L ad 
esito della procedura di Affidamento Diretto n. 164344, esperita sul MEPA, al prezzo di € 31.500,00 
(IVA esclusa), per la durata di anni 1 (uno);

• con il medesimo decreto è stata liquidata la fattura relativa al 50% dell’importo annuo del costo del 
servizio, per un importo pari a € 19.215,00 (compresa IVA);

VISTA la fattura elettronica n. 1/PA del 19 gennaio 2018, riferita al restante 50% del costo del servizio, 
dell’importo complessivo di € 19.215,00 - di cui € 15.750,00 a titolo di imponibile ed € 3.465,00 per IVA - 
trasmessa dalla società “Health DB S.R.L.” ed assunta al prot. SIAR n.20680 del 22 gennaio 2018;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla liquidazione della suddetta fattura, facendo gravare la 
somma di € 19.215,00 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa U0421116800, impegno n.16747/2014 di cui al 
DDG n. 2840/2015;

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 1513 del 12 febbraio 2017 generata telematicamente ed 
allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO CHE si sono realizzate le condizioni stabilite dall’art. 57 del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO CHE:

• la società “Health DB S.r.l.” risulta non inadempiente alla verifica presso Equitalia (art. 48 bis 
DPR n. 602/1973);

• ai sensi dell’art. 1, comma 629 - lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, il versamento 
dell’IVA sulle fatture dovrà essere operato dalla stessa Regione Calabria e versato direttamente 
all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Dipartimento regionale 
del Bilancio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:

• Il Codice Identificativo di Gara relativo all’affidamento alla Società “Health DB S.r.l.” (Z401E85F18);

• il D.Lgs. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

• il  Decreto del  Ministero  dell’Economia e  delle  Finanze del  23.01.2015 di  attuazione dello  split 
payment;

• la Legge Regionale 22/12/2017, n.54 avente ad oggetto: “Provvedimento generale recante norme 
di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018)”. 

• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 55, avente ad oggetto: "Legge di Stabilità 2018”;

• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 avente ad oggetto: "Bilancio di previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020"; 

• le DGR n.541 del 16.12.2015 e 192 del 31.05.2016;

• il DDG n.106 del 15.01.2016; 

• il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 di attuazione delle sopra citate deliberazioni di rimodulazione 
della  struttura  organizzativa  di  questo  Dipartimento,  con  cui  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa 
Giuseppina Fersini l’incarico di Dirigente del Settore 13 “Politiche del farmaco, Farmacovigilanza,  
Farmacia Convenzionata”;

• la D.G.R. n. 352 del 31 luglio 2017 con la quale la Giunta Regionale ha individuato quale Dirigente 
Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” il Dott. Bruno Zito, 
già  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Organizzazione-Risorse  Umane”,  nelle  more 
dell’individuazione  del  titolare  all’esito  delle  procedure  previste  dalla  normativa  vigente,  ed  il  
successivo DPGR n. 75 del 2 agosto 2017 di conferimento dell’incarico;  

• la comunicazione inoltrata a mezzo PEC a firma del Dirigente Generale ad interim del Dipartimento 
“Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, con la quale si demanda ai Dirigenti di Settore l’adozione 
dei provvedimenti di carattere generale, non aventi contenuto programmatorio, al fine di velocizzare 
le procedure di approvazione degli atti.

• Sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Settore  “Politiche  del  Farmaco,  Farmacovigilanza,  
Farmacia Convenzionata”

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente riportate:

• DI LIQUIDARE alla Società “Health DB S.R.L.”, la fattura elettronica n. 1/PA del  19 gennaio 2018, 
dell’importo complessivo di € 19.215,00 - di cui € 15.750,00 a titolo di imponibile ed € 3.465,00 per 
IVA - assunta al prot. n. 20680 del 22 gennaio 2018;

• DI  FAR  GRAVARE la  somma  complessiva  di  € 19.215,00 (IVA inclusa)  sul  capitolo  di  spesa 
U0421116800  (che presenta la necessaria copertura finanziaria ai sensi dell’art. 4, comma 1 della 
L.R.  47/2011) -  impegno  n.16747/2014 di  cui  al  DDG n.2840/2015  -  liquidazione  n.  1513  del 
12.02.2018;

• DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:

− a procedere in favore della Società “Health DB S.R.L.” (Partita IVA 03500501204), con sede 
legale in Bologna, Viale Oriani n. 31, all’emissione del relativo mandato di pagamento per l’importo 
di  €  15.750,00  accreditandolo sul C/C bancario:  Health DB S.r.l.  -  UNICREDIT S.p.a.  -  IBAN: 
IT48T0200813120000104055399; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



− a versare direttamente all’Erario, in nome e per conto della società beneficiaria, l’importo di € 
3.465,00 in attuazione dello Split Payment;

• DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Società “Health DB S.R.L.” mediante invio 
a mezzo PEC;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente atto sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. n. 
11 del 6 aprile 2011, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;

• DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a 
cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COPPOLETTA CARLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 1513 del 12/02/2018 SERVIZIO DI MONITORAGGIO E VALUTAZIONE DEI PERCORSI
TERAPEUTICI E DIAGNOSTICI APPLICATI NELLA PRATICA CLINICA.
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1/PA SOCIETA' "HEALTH DB SRL".

Impegno: SUB IMPEGNO TECNICO DI SPESA2014 - 16747 - 0

SPESE PER L'AVVIO DI INIZIATIVE DI FARMACOVIGILANZA E DI
INFORMAZIONE DEGLI OPERATORI SANITARI SULLA PROPRIETA',
SULL'IMPIEGO E SUGLI EFFETTI INDESIDERATI DEI MEDICINALI,
NONCHE' PER LE CAMPAGNE DI EDUCAZIONE SANITARIA NELLA
STESSA MATERIA (ART.36, COMMA 14, DELLA LEGGE 27.12.97,N.449).

Capitolo: U0421116800

Beneficiario: 64034 - Health-db S.r.l.
03500501204
03500501204

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT48T0200813120000104055399Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

19/01/20181 /PA FP 2018 605 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

19.215,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente

Ritenute Importo Netto

3.465,00 15.750,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 3.465,00

CIG: Z401E85F18

19.215,00Totale Beneficiario: 3.465,00 15.750,00
Totale Impegno: 19.215,00 3.465,00 15.750,00
Totale Liquidazione: 19.215,00 3.465,00 15.750,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


